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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI.Y15, /98
"CRIA O ESTACTIONAMENTO ROTATIVO
PAGO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"
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JUSTIFICATIVA: 0
N
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Senhores Vereadores: T
8
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A Municipalidade, de longa data vem procurando estabelg§

m

cer uma forma racional de uso das vias publicas centrais, vizando ra-9Q

eionalizar os espagos para estacionamento de veiculos.
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Na busca da solugao para o problema, que a cada dia se§
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agrava, com a entrada de novos veiculos em circulagao, pretende o %gg
- - T <
reador proponente, com autorizacgao deste agregio Poder Legislativo, §§m
o
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tabelecer o estacionamento rotativo pago. S <
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Sendo o estacionamento conseguencia das necessidades %e%
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espago fisico a ser utilizado pelos proprietarios de veiculos, que v\-g
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vem ou gque visitam nossa comunidade, deve ser tratado dentro deste cgﬁo
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texto, ou seja, disciplinando de maneira a permitir o uso de locad s
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disponiveis para todos, em igualdade de condigoes. E essencial a di sgig
) ~ . A o
plinagcao que estabelega o estacionamento racional, para criar no congug
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tor, o habito de estacionar seu veiculo no centro da cidade somgnge%
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quando for necessario e no horario estritamente indispensavel. s § z
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI.Q)7. /98

" CRIA O ESTACIONAMENTO ROTATIVO
PAGO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

O Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

ART., 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a institu
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dentro do Perimetro Urbano, O Estacionamento Rotativo Pago para veic

los automotores na forma estabelecida pela presente Lei:

§1¢ - As vias publicas abrangidas pelas disposigoes

presente Lei sao as seguintes:

I) Rua Sao José, trecho compreendido entre a Rua 20

ba.rs.gov.br/portal/autenticidade

Setembro e Av. Joao Pessoa.
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II) Av. 7 de Setembro, do trecho compreendido entre g

Ruas 14 de Outubro e Rua Dr. José Montauri; §
III) Rua Dr. José MOntauri, do trecho compreendido n%
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a Av. Joao Pessoa e Rua 20 de setembro;

IV) Rua Dr. Lauro Azambuja, do trecho compreendido
a Rua Otaviano de Oliveira Junior e Rua Dr. Jose Montauri;

V) Rua Bento Gongalves, em toda a sua extensao;

VI) Rua Serafim Silva, em toda a sua extensao;

VII) Av. Joao Pessoa, do trecho compreendido entre
Ruas Dr. José Montauri e Rua 14 de Outubro;

VIII) Rua Otaviano de Oliveira Junior, em toda a s
tensao;

IX) Rua 14 de Outubro, trecho compreendido entre a

2
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Joao Pessoa e Rua Aladim de Araujo Pinto;
X) Rua Canego Scherer, trecho compreendido entre

Dr. José Montauri e Rua 14 de Outubro;
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

XI) Rua 20 de Setembro, do trecho compreendido entre o

Beco do Adriano até a Rua Dr. Joseée Montauri ;

§29 — Excluem-se obrigagéo de pagar, para ter direito

ao estacionamento, as motocicletas e ciclomotores.

§3¢ - Excluem-se das vagas consideradas, vagas rotati
vas aquelas destinadas a estacionamento de curta duracao, (farmacias)
assim como aquelas reservadas aos pontos de automoveis de aluguel,

as areas privativas que tenham amparo em Lei:

DBCB53E9243G5BD2F77E48

§42 - Qualquer alteragao quanto a area de estacionamen

to rotativo pago, deve ser submetida a apreciacao do Legislativo.

Art. 22 - Nos locais de estacionamento rotativo pago
instituido por forga desta Lei, o uso ficara sujeito ao pagamento

preco PUblico equivalente a R$ 1,00 (Hum Real).

§19 - O pagamento do precgo fixado no "caput" dara di

to ao estacionamento pelo periodo de 1(uma) hora.

§2¢ - 0O precgo Piblico do estacionamento sera reajust

do, se necessario de acordo com a inflagao.

Art. 32 - A renda auferida pela cobrang¢a do prego
co instituido no artigé 29 e seus paragrafos, deduzidas as des
realizadas na execugao da atividade permitida por esta Lei, sera
cada na Secretaria de Salde e Agao Social.

Art. 492 - As entidades que receberem recursos ori
deste servigo publico, deverao apresentar anualmente ao Poder Exe
vo, balancetes demonstrativos, completos, da aplicagao dos recurs

feridos.

LL 015/199%- AL@OF@L\: Ver. Vald(%\léb'%ga?i\beiro
EYERIFIQUE A}DAUT}:N@mDADE EM Et}psg/wmi@.camaraguauB’a.rs.gov.br/pqgtavautentiadadepdf

§1¢ - As dsepesas dedutiveis sao as decorrentes dabtf

i[a] CODIGO DO BOCUMERNTO: 023811 ! CRAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AC8D92DCC8

calizag¢ao, administragao e manutengao, realizadas exclusivamente [l

Execugao da atividade para cobranga dos servigos publicos estabe.

dos em Lei.



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 592 - O Poder Executivo adotara os procedimentos ne
cessarios visando a fiscalizagao e cumprimento das normas fixadas na
presente Lei.

Art. 62 - O estacionamento rotativo pago nao implica em@®

guarda e vigiléncia do veiculo estacionado, mas tao somente, em permi-
tir a permanéncia do veiculo no local indicado, durante o periodo  de
tempo determinado, com obediencia as diSposiQGes contidas nesta Lei no

seu regulamento e demais baixadas pelo Poder Executivo.

Art. 79 - O Poder Executivo devera num prazo de noventa

dias da aprovacao da Lei, regulamenta-la.

Art. 8¢ - O horario de estacionamento rotativo pago,

ra das 8:00 hs as 18:00 hs de segundas a sabados, exceto nos feriado

Art. 92 - O estacionamento rotativo pago nao se apli
quando da entrega ou recolhimento de criangas em estabelecimentos

ensino ou em frente a Hospitais.

Art. 10° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua p
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Art. 112 - Revogando-se as disposigoes em contrario

Dr. Nelson Cornetet

Prefeito Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://WWW.camar%tJaiba.rs.gov%f/pcgtallauterfﬂc
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer N.°
PROCESSO N.2 0S5/ 9/
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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GUAIRA R§ “

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CABINETE DA PRESIDENCIA

OF N"
EM

14/ LSM / 98
16 / 09_/ 98

( iba, 16 de setembro de 19908

Vimos atraves do presente, solicitar o auxilio deste

colendo orgao, no que tange a validade e legalidade do Projeto de Lei
ora em anexo:

Al

Projeto de Lei n® 015/98 - " Cria o estacionamento rotativo pago e
outras provid@ncias."

=
=
~

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos abaixo, n
sem antes renovar nossos votos de estima e consideracao.

Q
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AC8D92DCC8D8CB53E9243C5BD2F77E48

Atenciosamente

jano Pacheco
e
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Ilmo. Sr.

Dr. Armando Joao Perin
Presidente do DPM
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CASA DOS MUNICIPIOS

DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS

Sede Prépria
Rua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P, Alegre - Rlo G do Sul
Oficion® 1.157/98 Porto Alegre, 08 de outubro de 1998.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacdo de Vossa Exceléncia, por
intermédio de oficio n° 14/LSM/98, estamos enviando PARECER desta Delegacées de nu-
mero 8911 | ementado da seguinte forma: [stacionamento pago. Projeto de Iniciativa Legis-
lativa. A regulamentacdo do transito na cidade, compreendendo a forma e locais de estacionamento,
se insere nas atribuicoes administrativas do Fxecutivo. Pretendendo o Municipio intituir
“estacionamento pago”, a lei necessaria sera de iniciativa privativa do Executivo. Codigo Nacional de

Transito, art. 24.

Cordialmente.

C —— ) 0

= OSCAR BRENO STAHNKE
DIRETOR

/

A SUA EXCELENCIA

VER. ANTONIO GRACIANO PACHECO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUAIBA - RS
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DELEGACOES DPE PREFEITURAS MUNICIPAIS j'

CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Proprla

Rua dos Andradas, 1270 - 11.9 andar - Fone: (051) 228-7933 - Fax (051) 226-8390 - CEP 90020-008 - P. Alegre - Rio G. do Sul

Porto Alegre, 08 de outubro de 1998.

PARECER N° 8911

Estacionamento pago. Projeto de Iniciativa
Legislativa. A regulamentacdo do trénsito na cidade,
compreendendo a forma e locais de estacionamento, se
insere nas atribuicoes administrativas do Executivo.
Pretendendo o Municipio intituir “estacionamento pago”,
a lei necessaria sera de iniciativa privativa do Execu-
tivo. Codigo Nacional de Trénsito, art. 24.

A Camara de Vereadores de Guaiba, pede parecer

sobre o projeto de lei n° 017/93, e esta firmada pelo seu Presidente.

O projeto cria o "estacionamento rotativo” e é de ini-
ciativa legislativa.

Passamos a opinar.

2. Diz o artigo primeiro do projeto:

Rlbeiro

“Art. 1o- Fica o Poder Executivo autorizado a mqt]tmr
dentro do perimetro urbano, o Estacionamento rotativo Pago para VELCU]O
automotores na forma estabelecida pela presente lei.

§ lo- As vias publicas abrangidas pelas disposicoes d
presente lei sdo os seguintes:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AC8D92DCC8D8CB53E9243C5BD2F77E48

brega

§. 20 Excluem-se da obrigacdo de pagar, para ter di<
reito ao estacionamento, as motocicletas e ciclomotores.

§ 3o- Excluem-se das vagas consideradas vagas rota=
tivas, aquelas destinadas a estacionamento de curta duragéo, (farmacias);
assim como aquelas reservadas aos pontos de automaveis de aluguel, e a8
areas privativas que tenham amparo em lei.

§ 4o- Qualquer alteracdo quanto a area do estacio
namento rotativo pago, deve ser submetida a apreciacdo do Legislativo.”

AUTORIA: Ver. Valdio N6
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PLL 015/

O projeto tem mais oito artigos que estabelecem
valor a ser pago pelo estacionamento (art. 2°); regras referentes a fiscalizacéo e responsa
dade do Municipio (artigos 5°, 6° e 7°); a regulamentagéo da lei no prazo de 90 dias (art. 7°) e,
finalmente, no artigo 8°, o horario em que o estacionamento sera pago e no 9°, a excegao



para veiculos “quando da entrega ou recolhimento de criangas em estabelecimentos de ensino ou en
frente a Hospitais.”

3. A regulamentagdo da circulagdo de veiculos e,
conseqiientemente, a fixacdo das areas de estacionamento no perimetro urbano sem davida
é de competéncia do Municipio. Hely Lopes Meirelles, Direito Municipal Brasileiro, pg. 319,
deixa isso evidente quando afirma que “realmente, a circulagdo urbana e o trafego local, abran-
gendo o transporte coletivo em todo territorio municipal, sao atividades da escrita competéncia do

Municipio, para atendimento das necessidades especicifas de sua populagao.”

A legislacéo federal pertinente, dando inteiro am-
paro a esta posi¢do doutrinaria, estabeleceu, no artigo 24 da Lei 9503/97 - Codigo Nacional

de Transito:

“Art. 24 - Compete aos orgdos e entidades executivas
de transito dos Municipios no ambito de sua circunscrigao.

X - implantar, manter e operar sistema de estacio-
namento rotativo pago nas vias.

4, Como se pode constatar, a fixacdo de areas de
estacionamento é competéncia de natureza administrativa do Municipio que deve ser exercida

pelo Executivo, pois que esta & sua atribuicdo fundamental.

5. E evidente que a criagéo de estacionamento pago
em determinadas vias da cidade, extrapola o poder regulamentar do transito que é atribuicéo
exclusiva do Executivo, por quanto a criagéo de obrigagéo de pagar pelo direito de estacionar

so pode ser instituida por lei.

Tal lei, no entanto, por dizer respeito a atribuicoes

aro

do Poder Executivo e importar em organizacéo de seus 6rgéos para sua aplicacéo, s6 pod

ser de iniciativa desse Poder.

brega R

Diante do exposto, concluimos que o projeto de lee

=
(=]
o
-
(4)]
~
©
o]
@
g.
3
%]
=
=3
=
Q
(®]
=
o
=
9
<
o
Y]
-
o
©
=
=]
e
=
o}
o
O
3
()
2
<
o)
©
-
<
O
=
<
O
o
o
o
o}
o
(0]
-
m
x
®
o
e
=
<
o

1

conforme determinagées do art. 61, § 1°, inc. |l letras “b" e “e” da Constituicao Federal.

E nossa opinido.

7~ e .—/‘ _, N i
~ = - S 7 - f ( y /I /v 7
OSCAR BRENO STAHNKE / i L. /{g ;
fsartolom oree

PLL 015/1998 - AUTORIA: Ver. Vaido

DAR/RS agas

OAB/RS[2392

/" |
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°24 /1998

“PROJETO DE LEI QUE CRIA ESTA-
CIONAMENTO ROTATIVO PAGO
NAS VIAS PUBLICAS CENTRAIS
DO MUNICIPIO.”

243C5BD2F77E48

O Vereador Valdo Nobrega, através do projeto de lei n° 015/98,
pretende, em sintese, criar no Municipio o estacionamen

com destinagdo da renda auferida a Secretaria de Saide e Agdo Social e delegagdo aoR
Poder Executivo da obrigagdo de adogdo dos i '
cumprimento do projeto.

Incluido o projeto em pauta, baixou a comissio de Justigase
Redagdo que antes de aprecia-lo solicitou parecer juridico sobre a matéria. 5
A Lei Orgédnica, em seu artigo 6° . inciso XXI, estabele,§e
competéncia a0 Municipio para sinalizar, regulamentar e fiscalizar a utilizagdo das vigs
urbanas, servigos publicos estes que, nos termos do artigo 52, inciso X, a competéncg
para planejar e promover a execu¢do, sio privativos do Prefeito como se vé “in verbis”
“Art. 6° - Ao Municipio compete prover a tudo quanto di

respeito ao seu peculiar interesse ¢ ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-,
privativamente dentre outras, as seguintes atribuigées:

E

(e}
(92}

tal/

B

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE

XXT — Sinalizar as vias urbanas e as estradas municipais, be
como regulamentar e fiscalizar a sua utilizagdo;

Art. 52 — Compete privativamente ao Prefeito:
X — planejar e promover a execugio dos servigos piuh.

ib&rs.go

Jlwww.casnaraguai

-~

municipais; "

‘ega Ribefo

promovidos pelo Prefeito, o que caracteriza, evidentemente
estabelecida na Lei Organica Munici
Constituigdo Federal.

, uma afronta a noEma
pal e o principio da legalidade previsto no artigo 37:

(=9
B

E o parecer.

Guaiba, 5 embro de 1998.

CODIGO DO DOCUMENTO: 023811
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacgdo

Parecer N.¢

PROCESSO N0 Y / 9.

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

CONTRARAMONTE € FUNEAD Do \Vicly pe ORIGEH]
APONTADD RIO  FPARECER (]wfz'pr‘w Yo DPH & DA

CASA -

Sala das Comissdes, em /(/(/,(//63 .

"“Relator
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Pfesidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.° )
PROCESSO N 0{5/44
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

CONTRARAN CNTE peto VIED P& OMperT  APONTAPO

NO  PARECCER dvannaa PA  (ASA ¢ bdo DFF-

Sala das Comissdes, em ire HQJ
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Presidente Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servigo Piblico

Parecer .2

PROCESSO N.2 () [] / q g

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina
CONTEARIp CovFoamE /M@z@? i W

Cxy ¢ b0 DPM

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AC8D92DCC8D8CB53E9243C5BD2F77E48

Obrega Ribeiro
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